ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA 006– CPA/UENP 1

Ao primeiro dia do mês de julho de 2014, às quatorze horas e trinta minutos, na sala 111 do Setor de 2
Enfermagem do campus de Bandeirantes da UENP, reuniram-se os membros da Comissão Própria de 3
Avaliação da Universidade Estadual do Norte do Paraná – CPA/UENP. Estiveram presentes na reunião: a 4
Coordenadora, Professora Natália Maria Maciel Guerra Silva; os Professores Cristiano Massao Tashima, 5
Fernando Moreno da Silva, Hatiro Tashima e Raphael G. Oliveira; e os Técnicos administrativos André 6
Luiz Panfiet, Edson A. Souza e Mário Sérgio Silva; e o aluno Lyncoln Dias Machado Cabral, foram 7
convidados a participar da reunião os Professores Lucas Fonseca e Paulo Ribeiro representantes da Pro-8
reitoria de Planejamento e Avaliação Institucional (PROPAV/UENP). Justificaram ausência o prof. 9
Glauco C. Silva que está em atividades do doutorado. Constaram da pauta os seguintes assuntos: a) 10
assinatura da ata da reunião realizada no dia 10 de junho de 2014; b) Aprovação final do questionário de 11
avaliação Institucional 2014; c) Metodologia para a divulgação da Avaliação Institucional 2014; d) 12
Assuntos diversos. A Coordenadora iniciou os trabalhos aprovando a ata da reunião anterior e a foi 13
assinada por todos os membros presentes. O prof. Raphael pediu a palavra e comunicou que a partir de 21 14
de julho de 2014 estará afastado integralmente para o doutorado e portanto a partir desta data não fará 15
mais parte da CPA, sendo que o seu centro indicará um professor para substituí-lo, a professora Natália e 16
os demais membros desejaram boa sorte nesta próxima etapa e a coordenadora ficará aguardando a 17
indicação do novo membro. O questionário foi aprovado por unanimidade e a coordenadora passará para 18
o membro responsável pelo sistema para a inclusão das perguntas que foram modificadas e/ou 19
acrescentadas, neste momento a professora comunicou que a inclusão do questionário dos estagiários é 20
possível ainda este ano. As alterações no relatório final da avaliação de 2013 foram repassadas aos 21
membros e o Prof. Paulo Ribeiro sugeriu que os cursos que não utilizam o Hospital veterinário fosse 22
colocado NA (não se aplica), sendo que a alteração foi realizada e os resultados serão divulgados no site e 23
para a comunidade acadêmica. O próximo assunto foi a metodologia para a divulgação da avaliação de 24
2014, O Edson sugeriu que deve ser realizado panfletagem em todos os campus, pois fazer xeros não 25
gasta muito e pode atingir todos os membros da comunidade acadêmica, sendo que a sugestão foi 26
aprovada por unanimidade. O Prof. Raphael salientou que levar os alunos nos laboratório deu muito certo 27
e que este ano deve ser feito da mesmo forma, pois a participação dos alunos no ano de 2013 foi muito 28
boa, mas deve ser realizado um trabalho com os professores e técnicos, principalmente os professores, 29
pois a participação foi baixa e foi sugerido que deve ser realizado um Workshop com coordenadores dos 30
cursos para mostrar os resultados da avaliação e estes possam conscientizar os professores dos cursos, a 31
prof. Natália mostrou a planilha de professores X disciplina, que deverá ser arrumada no próximo mês 32
para a finalização do sistema e disse que já que a CPA irá se reunir com os coordenadores, esta 33
conscientização poderá ser realizada neste momento, pois não teremos tempo hábil (por causa da copa, da 34
mudança da reitoria e eleições para diretores de centro e campus) para fazer  um Workshop, todos 35
concordaram, então a coordenadora mostrou a planilha em detalhes e o que deve ser modificado e 36
inserido e foi eleito um membro de cada campus para ficar responsável pela sistematização da planilha, 37
sendo que em Jacarezinho será o Mário Sérgio, em Cornélio Procópio o André e em Bandeirantes o Prof. 38
Hatiro, a planilha deverá ser entregue para a Prof. Natália impreterivelmente até dia 15 de agosto. Nada 39
mais havendo a tratar, eu, Professora Natália Maria Maciel Guerra Silva, Coordenadora da CPA/UENP, 40
encerro a reunião e lavro a ata correspondente que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros. 41
bandeirantes, 01 de julho de 2014. 42
 43

Natália Maria Maciel Guerra Silva 44
Cristiano Massao Tashima 45
Hatiro Tashima 46
Fernando Moreno da Silva 47
Raphael G. Oliveira 48
André Luiz Panfiet 49
Edson A. de Souza 50
Mário Sérgio da Silva 51
Lyncoln Dias Machado Cabral 52
Lucas Fonseca 53

Paulo Ribeiro 54